15 *Impp* ARCADIUS et HONORIUS AA MESSIANO, *Comiti R P* — Evidenter atque absolute iubemus, ne fundi ad patrimonium nostrum pertinentes, seu conductionis titulo seu perpetuo (1) iure teneantur, aliquid praeter ordinem superindicti vel pretii (2) nomine vel (3) de sordidis quibuscunque muneribus agnoscant Nam et hoc a divis principibus impetratum (4) est, et a nostra serenitate reparatum Quisquis igitur iudicium contra fecerit, quinque pondo auri de facultatibus (5), alia de officiis suis, totidem (6) et de curialibus, qui exsequi male (7) iussa festinant, noverit eruenda

Dat. XVII Kal. Iul. Mediolano, OLYBRIO et PROBINO Conss (8) [395]

16 *Idem* AA et THEODOSIUS A (9) MELITIO P P (10) — Ab illustribus (11) personis sordida munera et extraordinariae necessitatis damna removemus.

Dat. XV. Kal. Mart. Ravenna, DD NN HONORIO IX et THEODOSIO V AA Conss (12) [412]

TIT XLVIII [XLIX]

DE QUIBUS MUNERIBUS VEL PRAESTATIONIBUS NEMINI LICEAT SE EXCUSARE

1 *Impp* HONORIUS et THEODOSIUS AA HERCULIO, P P *Illyrici* (13) — Comparationi (14) transvectionique specierum universi sine ullo privilegio coarctentur ad necessitates Illyricanas (15); nam in his duntaxat titulis nullum sub quopiam (16) cessare privilegii velamento censemus Sed sub hac conditione, quum tempus exegerit, huiusmodi collationi succumbant (17), ut non tantum requiratur idoneus, verum universi pro portione suae possessionis iugationisque ad haec munia coarctentur, et a summis sarcina ad infimos usque (18) decurrat

Dat. III Id. April. Constantinop. BASSO et PHILIPPO Conss (19) [408]

2 *Impp* THEODOSIUS et VALENTINIANUS AA ad TAURUM P P — Quum ad felicissimam expeditionem numinis (20) nostri omnium provincialium per loca, qua iter arripimus, debeant nobis solita (21) ministeria exhiberi, neminem ab angustiis vel parangariis vel plaustris vel quolibet munere penitus excusari praecipimus, sed omnes, sive ad divinam nostram domum, sive ad venerabilis Augustae, vel ad sacrosantas ecclesias, vel quaslibet illustres domos pertinent, nec lege pragmatica nec divina

15 *Los Emperadores* ARCADIO y HONORIO, *Augustos*, á MESSIANO, *Conde de los bienes privados* — Clara y absolutamente mandamos, que los fundos pertenecientes á nuestro patrimonio, ora sean tenidos á título de arrendamiento, ora con derecho perpétuo, no paguen cosa alguna fuera de lo ordinario ó á título de recaigo de impuesto ó de precio ó por cualesquiera cargas viles Porque también esto fué impetrado de los divinos príncipes, y renovado por nuestra serenidad Así, pues, cualquier juez que hubiere hecho lo contrario sepa que se habrán de anancar de sus bienes cinco libras de oro, otras de sus oficiales, y otras tantas de los curiales, que se apresuran á ejecutar lo mal mandado Dada en Milán á 17 de las Calendas de Julio, bajo el consulado de OLIBRIO y de PROBINO [395]